Icterus.

CAP. CLXXXII.

Multa sane symptomata promiscue à jecore & à liene originem habent, quod ea viscera in humorum procreatione secretionèque plurimum occupantur. Ea sunt icterus, melancholia, atrophia, cachexia, hydrops ejusque species, icterus, biliosus est humoris per summa corporis effusio. In hoc album oculorum & partes quæ circum tempora sunt, interdum & cutis tota vel pallida, vel flavo, vel citrino colore suffunditur, hincque vitium aurigo nuncupatur. Auriginosum corpus vix sudat, sed purigine plerumque tentatur, & quasi suscepto onere ingravescens torpescit, mens sensusque hebesunt & variis lacessuntur bestiarum vi viperæ demorsus aut spotum venenum: quorum vi sanguis totus pristinam amittit

puritatem & in citrinum ac biliosum humorem corrumpitur, qui omnia pervadens cutim inficit atque labefaciat. Tunc autem evidentes cause progressæ sunt, atque repente aut brevi color mutatus est, febris nulla fatigat. Fit & aliter icterus per crissim biliosarum febrium, qua noxiam materiam natura ex alto corpore in summum forasque propellit. Hic repente nascitur, febrem finit nec tamen cum febre desinit, sed diutius aliquando protrahitur: vrina & alvi excrementa secundum naturam habent. De hoc loquebatur Hippocrates, Quibus per febres icterus die septimo, aut nono aut undecimo aut quartodecimo supervenerit, bonum, nisi dextrum hypochondrium durum sit: alias minime bonum. Ex jecoris quoque inflammatione icterus nascitur, cujus vi & incendio pars sanguinis maxima vertitur in bilem, & in omne corpus quoque versus effunditur. In hoc vehemens ardensque febris existit, dextro hypochondrio gravitas dolorque subest, defectiones & vrina biliosa profluant, inflammationi jecoris signa comitantur. Atque hi quidem rarius incidunt, nec omnino simplices existunt. Simplex verò icterus & qui frequentius ingruit, aut jecoris aut cholodochi folliculi peculiari vitio fit. Quum enim in calidiore jecore bilis copiosior gignitur quam à cysti expurgari tota possit, redundans ea quoque versus irrumpit aut effunditur, atque cum sanguine vel ejus sero avadens summam corporis cutem inficit. Sed & quum ea cumulatur in jecore, ejus substantiam amplificat & in tumorem attollit tactu conspicuum: ac dein tempore crassescens atque obdurescens non modo obstructionem, verum etiam jecoris siccum renitentem ac prædurum ingenerat, cui fere succedit hydrops. Sub hoc ictero aut nulla aut admodum lenta febris est, atque licet turbida, crassa & crocea sint vrina, alvi tamen defectiones non albicant, quod è folliculo atque etiam è jecore bilis multa proruat in alvum. Icterus verò qui & obstructione meatum ad bilis cystim pertinentium fit, repente hominem adurit, sine febre, sine magna corporis aut virium jactura: defectiones albicant, quod bitu illapsus in intestina

cohibeatur

cohibeatur. Urina crassescunt atque rubent adeò ut & prope nigrescant: dextro hypochondrio gravitatis sensus inest sine conspicuo tumore. Comminiscuntur plerique alias icteri causas, ut folliculi fellis imbecillitatem, & partium quæ in habitu sunt corporis calidiorem intemperiem: quæ tamen omnes rarissima quum sint, in earum numero haberi debent, quæ cogitatione potius quam usu & eventis deprehensa sunt.

§.1. Ictero cholagoga conveniunt. In quibus precipuum est extractum i habarbari.

§.2. Quod si obstructiones sint pertinaciores, aperientia, ut tartarus vitriolatus, cremor tartari, vinum martiale, aliaque id genus, minime negligenda sunt.

§.3. Mercurius luteus (de quo in notis ad Crolium) ex mercurio sublimato, in aqua communi bulliendo soluto, cum oleo tartari sublimatus specificum est apperient, si ejus grana tria ad quinque cum extracto theriacæ aut ipsa theriaca ad sudandum repetitis, si opus est, uicibus exhibetur.

§.4. Decoctum fragaria cum passulis minoribus ex aqua fontana icterum proprietate præsertim in pueris solvit. In adultis quoque, præsertim absente febre, si marrubii semimanipulus fuerit prioribus additus. Bibenda autem illa usque ad morbi declinationem.

§.5. Si fuerit symptomaticus, & jecoris scirrthosis comes, uti cedere necius, ita infelicitis hydropis prænuncius est. Ille vero incurabilis evadit per singularem tum partis atoniam, tum ægrotantis in diætâ licentiam. Ideoque meraci & imprimis adulti potiores prognosticis relinquere satius, quam temere profanare remedia, quæ aliis auxilio fuere.

§.6. Huc interim referantur illa, quæ de obstructionibus jam dicta sunt, & de hydropis confectatio icteri dicentur.

Icterus arguatur sive niger melancholici est humoris in cistem & in corporis summa effusus. Sub hoc coloris flos perit, isque pro vivido obscurus primum deinde sublividus & subniger nulla evidenti occasione apparet. Corpus quidem minus quam in altero ingravescit, mens autem imaginibus magis perturbatur, quæ metus & mœstitiæ plena sunt. Nec dejectio nec vrina de naturali statu manifeste decedit. Proxima hujus continensque causa est melancholicus humor in omne corpus cum sanguine effusus: idque vel quod in sanguine atque in jecore nimium exuperet, neque totus lienis vi elici expurgarique possit: vel quod lien hujus copia infarctus alium excipere nequeat, vel copia turgens illius portionem refundat in venas, ac tum lienis tumor gravitasque premit: vel quod vena è portu jecoris in lienem directa & qua sanguinis sœx deducitur ac expurgatur, obstructa obspitataque sit.